
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 138/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Composizione dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari UPD – sostituzione definitiva
componente

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTO l’art. 6, comma 5, della L. 84/94 e s.m.i., in base al quale l'Autorità di sistema
portuale è ente pubblico non economico di rilevanza nazionale a
ordinamento speciale ed è dotato di autonomia amministrativa,
organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria;

VISTO l’articolo 10, comma 4, lett. b) della surrichiamata legge n.84 del 1994,
secondo il quale il Segretario generale provvede agli adempimenti necessari
al funzionamento dell’AdSP;

VISTO l’art. 10, comma 6, della L. 84/94, che dispone che il rapporto di lavoro del
personale delle Autorità di Sistema Portuale è di diritto privato ed è
disciplinato dalle disposizioni del libro V – Titolo I – capi II e III, Titolo II –
capo I del Codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato
nell’impresa;

VISTO Il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali
e sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni
relativamente alle disposizioni del Titolo I;

VISTO in particolare, l’art. 54 del D.lgs. 165/2001, come sostituito dall’art. 1 comma
44, della Legge 06.11.2012 n. 190, che prevede l’emanazione di un Codice
di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni e gli artt. 55
bis e successivi;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16.04.2013 n. 62 e ss.mm.ii.
recante il Regolamento del codice di comportamento dei pubblici dipendenti,
a norma dell’art. 54 del D.lgs. n. 165/2001;

VISTO Il CCNL dei lavoratori dei porti e precisamente gli artt. 33 e successivi;

VISTO il “Regolamento per la gestione dei procedimenti disciplinari dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro” (anche Regolamento) oggi Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio, allegato al Piano
Anticorruzione 2021/2023 per costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO il decreto n. 3/2024/AdSP MTMI in data 10.01.2024 con il quale era rinnovata
la composizione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPD), tutt’ora vigente
ad ogni effetto di legge;

CONSIDERATO che in data 04.06.2024 il Dott. Alessandro Guerri, componente dell’UPD in
forza del precitato Decreto, a seguito comunicazione da parte del Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, ha assunto l'incarico di funzione
dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale affari
europei, internazionali e finanza sostenibile, con decorrenza in pari data;

CONSIDERATO che l’istituto della supplenza del componente dell’UPD può essere attivato
solo in caso di assenza o impedimento temporaneo, giusto art. 5, comma 9
del suddetto Regolamento;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’integrazione della composizione dell’UPD
in sostituzione del Dott. Alessandro Guerri, cessato in via definitiva
dall’incarico di componente a motivo della cennata nomina a Dirigente
Generale;



VISTA la richiesta di disponibilità a ricoprire l’incarico di cui sopra, in sostituzione del
componente cessato dal servizio, inviata a tutti i Dirigenti dell’Ente tramite e-
mail segretariale in data 04 giugno, al fine di rendere la procedura di
integrazione dell’UPD ispirata a criteri di massima trasparenza;

CONSIDERATO che le manifestazioni di interesse di cui sopra sarebbero state considerate
valide se pervenute entro le ore 10:00 di venerdì 7 giugno;

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute entro la data di scadenza del
07.06.2024 alle ore 10.00;

VISTO l’art. 5 c. 1 del vigente Regolamento che dispone che l’UPD è Organo
collegiale composto dal Segretario Generale che svolge le funzioni di
Presidente e da due membri, tra cui il Dirigente Risorse Umane e un
dirigente scelto tra il personale in servizio presso l’AdSP, che restano in
carica per due anni e sono rinnovabili, con facoltà dell’Amministrazione
affidare l’incarico di Presidente dell’UPD a soggetto esterno all’Ente;

PRESO ATTO che hanno presentato la manifestazione di disponibilità i seguenti soggetti:

Dott. Pasquale FARAONE – Dirigente Area Demanio, Patrimonio e Lavoro
Portuale nonché Segretario Generale f.f. (manifestazione pervenuta in data
04/06/2024);

Dott. Giovanni PICCOLO – Dirigente Area programmazione e Sviluppo
(manifestazione pervenuta in data 06/06/2024);

Dott. Luigi VENTRICI – Dirigente Area Finanza Controllo e Risorse Umane
(manifestazione pervenuta il 06/06/2024);

CONSIDERATO che tra le manifestazioni di disponibilità pervenute vi è quella del Dirigente
dell’Area Risorse Umane;

CONSIDERATO che il citato art. 5, c. 1, del Regolamento prevede che tale figura dirigenziale,
se disponibile, sia componente di diritto dell’UPD;

RITENUTO conforme a criteri di legalità e correttezza dell’azione ammnistrativa recepire
la manifestata disponibilità del Dirigente Area Risorse Umane quale
componente dell’UPD;

VISTA la riconferma della disponibilità dell’Ing De Maria, Dirigente Area Tecnica,
pervenuta in data 07.06.2024 alle ore 09.44;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto.

A decorrere dal 10 giugno 2024 la composizione dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari è integrata
come segue:



- Presidente: l'avv. Francesca Chietera;
- componente: il Dirigente Area Finanza Controllo e Risorse Umane;
- componente: il Dirigente Area Tecnica.

I termini di vigenza dell’UPD decorrono dalla data del Decreto n. 03/2024/AdSP MTMI in data
10/01/2024.

Copia del presente provvedimento sia notificato agli interessati, al Settore risorse umane nonché
all’OIV e sia pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del sito dell’Ente.

Gioia Tauro, 07/06/2024

IL DIRIGENTE

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-06-07T12:51:47+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-06-07T12:52:16+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-06-07T13:20:32+0200
	Pasquale Faraone




